
terça-feira, 10 de agosto de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (155) – 45

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO:PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. 
FUND. I - PARTICIPANTES DO PROJETO AEL.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 25 HORAS, SENDO 15H A DIS-
TÂNCIA E 10H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 23/08 A 
25/09/2021

DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 23/08; 30/08; 06/09; 13/09; 20/09
DAS 19H ÀS 21H
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: PLATAFORMA 

ZOOM E MICROSOFT TEAMS
TOTAL DE VAGAS:25 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H30 DO DIA 16/08, PELO 

LINK:
https://forms.gle/MKDdswg6zv3qgdYg6
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES:BEATRIZ ARANHA COELHO E RENATA FACURY
ÁREA PROMOTORA:NTC/AEL
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21191

 COMUNICADO Nº 984, DE 09, DE AGOSTO DE 
2021 .

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “LITERATURA, TEA-
TRO, MÚSICA, DANÇA E ARTES VISUAIS: CORDAS E FIOS 
ENTRELAÇADOS NA CRIAÇÃO ARTÍSTICA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. E.F. II E MÉDIO E PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND. I - PARTICIPANTES DO PROJETO AEL.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 25 HORAS, SENDO 15H A DIS-
TÂNCIA E 10H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 25/08 A 
22/09/2021

DATAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 25/08, 01/09, 08/09, 15/09 E 22/09
DAS 19H30 ÀS 21H30.
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: PLATAFORMA 

ZOOM E MICROSOFT TEAMS
TOTAL DE VAGAS: 25 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H30 DO DIA 17/08 ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://forms.gle/LpUcRcBECs4ZUAHq7
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA

REGENTES: ADRIANE CRISTINE KRINDGES E ROGÉRIO 
ALMEIDA.

ÁREA PROMOTORA: NTC/AEL
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21192

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
Licença Parental de Longa Duração por Guarda de 

Menor - Concedida nos Termos do Decreto 58.091/2018
Registro 658.449.7, Vínculo 8 - MARLENE FERREIRA, 

por 180 dias, a partir de 09/06/2021, SEI 6016.2021/006775-2, 
EH 162200000570000.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
627.458.7/1 – MARCIA HELENA NEVES TOREZANI, 

proc. 6016.2021/0075863-3, Título 1200/2021/SME, AGENTE DE 
APOIO, NIVEL II, CAT 4, B 9, SME.

650.500.7/1 – EDISON SALES, proc. 6016.2021/0068793-
0, Título 1187/2021/SME, AGENTE DE APOIO, NIVEL I, CAT 5, 
B 5, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, por tempo 
de contribuição, com proventos integrais.

660.432.3/1 – SONIA MARIA FERREIRA DA SILVA, proc. 
6016.2021/0079481-8, Título 1199/2021/SME, COORD. PEDA-
GOGICO, QPE 22E, SME.

691.625.2/2 – ROSELI APARECIDA DE CARVALHO CAL-
LEGARI, proc. 6016.2021/0068869-4, Título 1202/2021/SME, 
PROF. ED. INF. ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 20E, SME.

695.318.2/1 – ANTONIA REGINA DOS SANTOS, proc. 
6016.2021/0066100-1, Título 1188/2021/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 19E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

598.794.6/2 – TERESINHA NASCIMENTO DE AZEVEDO, 
proc. 6016.2021/0073420-3, Título 1203/2021/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 19E, SME.

598.794.6/3 – TERESINHA NASCIMENTO DE AZEVEDO, 
proc. 6016.2021/0073533-1, Título 1201/2021/SME, PROF. ED. 
INF. E ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 18D, SME.

639.790.5/3 – SAMANTA MIRIAM DE OLIVEIRA RO-
MAO, proc. 6016.2021/0067300-0, Título 1197/2021/SME, 
PROF. ED. INF. ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

665.544.1/2 – DAGMAR APARECIDA FAZAN, proc. 
6016.2021/0069086-9, Título 1190/2021/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 22E, SME.

676.051.1/3 – BEVERLEY LUZIA MARTINON HRIVNAK, 
proc. 6016.2021/0069693-0, Título 1189/2021/SME, PROF. ED. 
INF. ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 18C, SME.

678.733.9/1 – GEORGINA DE FREITAS RIBEIRO, proc. 
6016.2021/0064088-8, Título 1191/2021/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

723 .805 .3 /2  –  MARC IA  MARS IGL IA ,  p roc . 
6016.2021/0069955-6, Título 1194/2021/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", da 
CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, voluntá-
ria, por tempo de contribuição, com proventos integrais.

781.482.8/1 – JOAO CARLOS SANTOS OLIVEIRA, proc. 
6016.2021/0079308-0, Título 1195/2021/SME, AUX. TEC. ED., 
CAT 1, QPE 04C, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", com-
binado com § 5º da CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 
e EC 41/03, voluntária, para o Magistério, com proventos 
integrais.

744.176.2/1 – MARCIA CAETANO DA SILVA, proc. 
6016.2021/0066106-0, Título 1186/2021/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21D, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da CF/88, com a 
redação da EC 41/03, por invalidez permanente, com proventos 
integrais.

748.540.9/1 – ROSALINA GARIJO CARREIRA, proc. 
6013.2019/0000155-9, Título 1196/2021/SME, PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 19C, a partir de 23/06/2021 (data do 
Laudo Médico), SME.

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL E 

NOME
REGISTRO 651.410.3/1 MARI LOURDES CUNHA FERREIRA
DE: Casada, MARI LOURDES CUNHA FERREIRA ECKER-

MANN SANCHIS
PARA: Divorciada, MARI LOURDES CUNHA FERREIRA
Tendo em vista a apresentação da Averbação de Divorcio 

expedido aos 21/07/2021.

 CAPELA DO SOCORRO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFIRO O PAGAMENTO DO ABONO DE PERMANÊNCIA, 

PREVISTO NO ARTIGO 4º DA LEI 13.973, DE 12 DE MAIO DE 
2005, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 46.860, DE 27 DE DEZEM-
BRO DE 2005, PARA O SERVIDOR ABAIXO:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
642.269.1/1 VIVALDO PEREIRA LIMA 05/08/2021

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS:
ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFIRO o pagamento do abono de permanência, pre-

visto no artigo 4° da Lei n°13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto n°46.860, de 27 de dezembro de 2005, para 
os servidores abaixo relacionados:
R.F. NOME A PARTIR DE
622.818.6/1 ALEX MARTINS 09/08/2021
706.336.9/2 ELISEU ESAU DOS SANTOS 06/08/2021

HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO
Face o disposto no artigo 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 

regulamentada pelo Decreto 34.781/94 de 22.12.94, bem 
como na portaria 008/SMA-G/95, e o disposto da Lei 13.399 
de 01.08.02, das Portarias nº 43/SMSUB/2018 e nº 050/SM-
SUB/2020, e a autorização do Subprefeito, seguem abaixo 
relacionados os servidores convocados para prestação de Horas 
Suplementares de Trabalho:

PARA O PERÍODO DE: 01/08/2021 A 31/08/2021
REG.FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO
137.584.9/1 ELZA DOS SANTOS SILVA AGENTE DE APOIO
471.230.7/2 ROGÉRIO DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
518.963.2/2 SÉRGIO ROBERTO DA SILVA AGENTE DE APOIO
529.584.0/2 MARIA ELZA FERREIRA LIMA AGENTE DE APOIO
529.670.6/2 ROSANGELA BAPTISTA DE SOUZA AGENTE DE APOIO
542.056.3/2 JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA AGENTE DE APOIO
543.004.6/2 ADILSON ALVES AGENTE DE APOIO
573.143.7/2 ISAIAS ROBERTO DA SILVA AGENTE DE APOIO
574.261.7/2 MOISÉS MIRANDA DA SILVA AGENTE DE APOIO
579.232.1/2 APARECIDA ELIZABETH SABINO AGENTE DE APOIO
588.073.4/2 POMPÍLIO LUIS PEREIRA AST
589.161.2/2 LÁZARO DE OLIVEIRA AGENTE DE APOIO
593.314.5/2 JOÃO BATISTA GUIMARÃES AGENTE DE APOIO
595.002.3/2 MARINETE BEZERRA DA CUNHA AGENTE DE APOIO
602.781.4/1 MARIA DE FATIMA FERREIRA BEGAS AGPP
610.713.3/3 WALDOMIRO ANTONIO AGENTE DE APOIO
618.986.5/2 GILVAN BARROSO DE CARVALHO AGPP
620.040.1/1 LÁZARO JOSÉ COSTA AGENTE DE APOIO
621.285.9/1 JOSÉ BENEDITO DE PAULA AGENTE DE APOIO
621.472.0/1 JOÃO BATISTA G. DE SOUZA AGENTE DE APOIO
622.792.9/1 ADE JAIR ANTUNES AGENTE DE APOIO
623.101.2/2 FRANCISCA BARROSO DE OLIVEIRA AGPP
623.562.0/2 SONIA MARIA RODRIGUES DE LIMA AGPP
625.475.6/1 FRANCISCO CAMPELO DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
626.433.6/1 MESSIAS FERNANDES GOMES AGENTE DE APOIO
627.720.9/1 EDSON LUIS DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
629.995.4/1 WAGNER GENEROSO AGENTE DE APOIO
631.505.4/1 EDVALDO RIBEIRO DA SILVA AGPP
631.797.9/1 JOÃO BATISTA BRESSAN AGPP
633.225.1/1 LOURIVAL SOARES DOS SANTOS AGPP
633.230.7/1 MARIA CRISTINA BONONI BONFIM AGPP
634.259.1/1 SUELI JACYNTHO AGPP
639.891.0/1 DIVINO ANTONIO DA SILVA AGENTE DE APOIO
642.229.2/1 ANTONIO RODRIGUES BARBOSA AGENTE DE APOIO
644.308.7/1 CARLOS EDUARDO P. DA SILVA AGENTE DE APOIO
646.875.6/1 JOSÉ SIQUEIRA AGENTE DE APOIO
652.194.1/1 EDSON PINTO BARBOSA AGPP
726.166.7/1 HUMBERTO DUARTE DIAS AGPP
726.222.1/1 FLAVIA BUGOLA CUSTODIO AGPP
732.704.8/1 GISELE GOMES DE MOURA SANTOS AGPP
737.178.1/1 JOSÉ ANTONIO RUBIO AGPP
793.407.6/1 FERNANDO PEREIRA DA S. JUNIOR AGPP
794.580.9/1 HELEN CRISTINA ARIZA MAIA AGPP
794.598.1/1 LIVIA MARIA WANDERLEY AGENTE DE APOIO
796.307.6/1 LUIS ALBERTO RIBEIRO PEREIRA AGENTE DE APOIO
796.897.3/1 MARIA GORETI CALMASINI AGPP
800.760.8/1 GERSON MARINHO DOS S. SILVA AGENTE DE SAÚDE

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS POR NECESSIDADE 
DE SERVIÇO

823.511.2/2 – TERRA JOHARI POSSA TERRA Analista 
Políticas Públicas Gestão Governamental – NI, Ref. APGG3, so-
licitou 10 dias a partir de 09/08/2021, gozou 01 dia, restam 09 
dias do exercício de 2021, Processo SEI 6025.2021/0014940-7.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 983, DE 09 DE AGOSTO DE 
2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “CORPO SONORO”.

Carlos Gonçalves  727.250-2  27/08/2021
Carlos Gonçalves  727.250-2  28/08/2021
Débora D. Shammah  736.163-7  29/08/2021
Débora D. Shammah  736.163-7  30/08/2021
Débora D. Shammah  736.163-7  31/08/2021
ENGENHEIRO    RF  PERIODO
Everton F. Teixeira  783.902-2  DE 01/08/2021
Heitor Brasil Junior  593.704-3  DE 02 A 08/08/2021
Marcio F. de Oliveira  642.051-6  DE 09 A 15/08/2021
Marina de J N Paiva  511.618-0  DE 16 A 22/08/2021
Eliezer G da Mota  754.475-8  DE 23 A 29/08/2021
Heitor Brasil Junior  593.704-3  DE 30 A 31/08/2021

Plantão em sobreaviso das 19:00 às 07:00 horas 
Finais de semana, pontos facul. e feriados o Plantão é 

de 24 horas, 7hs às 7hs

 PARELHEIROS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 COMUNICADO DE FALECIMENTO
RF 7350716-1 LIENDERSON RODRIGUES PEREIRA
CARGO/FUNCAO: AGPP NI, PADRAO: M-7
DO GABINETE DO SUBPREFEITO
ENQUADRAMENTO: 711186 EH: 600100000000000
FALECEU EM 19/06/2021

 DESPACHO DO SUBPREFEITO

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. n.° 002/94 de SMA, alterada pela O.N. 001/06 
de SMG-G.

542.168.3/2,VALDEMAR FERNANDES DE ALMEIDA, Pro-
cesso 2021/0000923-0, relativo aos exercícios de 2020/30(trin-
ta)dias e 2021/30(trinta)dias.

 PENHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 INDENIZAÇÃO
DESPACHO DO SUBPREFEITO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, 

nos termos da Orientação Normativa n° 002/1994-SMA, de 
21/07/1994, republicada com texto final no DOC de 01/07/2006 
e alterações posteriores

595.982.9/2 - RAIMUNDO NONATO DA SILVA - SEI 
6048.2021/0002621-1, relativa ao exercício 2021 (30 dias), 
acrescidos de 1/3.

 PINHEIROS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 FÉRIAS DEFERIDAS
801.480.9/5 – Sandra Daniela Mena da Silva, Exerc. 2020, 

24 dias no período de 08/09/2021 a 01/10/2021.

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 PORTARIA Nº 03/SUB-SM/CAF/SUGESP/
UIMD/21

O SUBPREFEITO DA SUBPREFEITURA SÃO MATEUS, da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e com base nas disposições con-
tidas na Portaria nº 052/SMSP/GAB de 28 de outubro de 2003, 
em especial no item 4, RESOLVE

REMOVERos servidores, conforme abaixo:
R.F./ Vinc Nome De Para A partir de
575.762.2/2 Acácio G. de Oliveira 700003030100000 700003020000000 01/08/2021
575.945.5/2 Claudemir Zago 700003030000000 700003020000000 01/08/2021
643.812.1/1 Davi Rodrigues 

da Silva
700003030100000 700003030000000 01/08/2021

480.975.1/3 Hercionio de Jesus 700003030100000 700004020000000 01/08/2021
642.294.2/1 Joaquim Vicente 700003030100000 700003020000000 01/08/2021
575.907.2/3 José R. de Oliveira 700003030100000 700004020000000 01/08/2021
526.553.3/3 Luiz Vicente 700003030100000 700003020000000 01/08/2021
650.263.6/1 Marcos Jose 

Scuccuglia
700003030100000 700004020000000 01/08/2021

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
26/06/2021 PÁG 26

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

PORTARIA
PORTARIA Nº 02/SUB/CAF/SUGESP/UIMD/2021

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFERIDO , o pagamento do abono de permanência, 

previsto no artigo 4° da Lei n° 13.973, de 12 de Maio de 2005, 
nos termos do Decreto n° 46.860, de 27 de Dezembro de 2005, 
para o servidor abaixo:
REG. FUNCIONAL NOME PROTOCOLO
661.347.4/1 Leonice de Lima Urias da Silveira 06/08/2021

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DOC 
18/03/2015 PAGINA 42

Leia-se como segue e não como constou:
Retificação da publicação DOC 12/03/2015 pagina 31
FÉRIAS DEFERIDAS

RF Nome Cargo Padrão Dias Exerc. A partir de
629.543.6 Tarciso Farias Rocha Enc de Equipe DAI07 15 2021 19/08/2021
633.499.7 Sandra C de Amorim Superv Téc II DAS12 15 2021 16/08/2021
847.173.8 Fernanda Lial de Brito Asses Téc I DAS11 20 2021 20/09/2021
724.722.2 Fernando Cesar Zago Coord V DAS15 30 2021 26/08/2021
740.395.0 Leticia Dutra Neves Asses Téc I DAS10 15 2021 26/08/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR- UNIDADE 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Tornar sem efeito a publicação do DOC do dia 03/06/2021, 
uma vez que os servidores passaram em COGESS e foi concedi-
da Licença no mesmo período.
RF Nome Dur A Partir E.H
738.192-1/1 ADRIANO SILVA QUINTAS 10 09/05/21 38.030.106.005

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR- UNIDADE 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
03/06/2021, uma vez que servidor passou em perícia junto a 
COGESS sendo concedido Licença no mesmo período.
RF. Nome Dur A partir de E.H.
680.640-6/1 ANGELA ALMEIDA PEREIRA 01 22/05/21 38.000.101.000

 DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TRABALHO E 
TURISMO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
6064.2021/0001167-0
I – No exercício da competência que me foi atribuída por 

meio da Portaria 38/13 - SDTE, de 25 de setembro de 2013, 
à vista dos elementos de convicção contidos no processo em 
epígrafe, em observância ao Comunicado 59/2021 - SEGES/DEF, 
AUTORIZO a alteração de férias da servidora YASMIN CARDO-
SO FLORIANO, RF: 881.155.5, referente ao exercício de 2021, 
conforme contido no documento SEI n.º 049671021.

 CIDADE ADEMAR
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 BONIFICAÇÃO POR RESULTADOS – BR
Requerimento deferido

RF/vinc Nome Processo SEI
726.795.9/1 Edmar Dourado dos Santos Júnior 6034.2021/0000874-8

 ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
DESPACHO DO SUBPREFEITO
DEFIRO a alteração de férias do servidor abaixo, em cum-

primento ao estabelecido no Comunicado nº 59/2021 – SEGES/
DEF:

859.265.9/1 – Kelsen Marcel de Oliveira Ferreira, Coor-
denador V, processo SEI 6034.2021/0001050-5, referente ao 
exercício 2021, conforme segue:

De: 15 dias a partir de 15/10/2021.
Para: 15 dias a partir de 16/12/2022.

 ERMELINO MATARAZZO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 PLANTÃO REFERENTE A AGOSTO/2021 PARA 
O ATENDIMENTO ÀS EMERGÊNCIAS, CONFORME 
O QUE DISPÕE A PORTARIA Nº 3005/SAR-GAB/98 
DE 24.12.98.
01-ENGENHEIROS/ARQUITETOS RF DIAS
Cristiane Ribeiro de Mello Araujo 810.445.0 02 e 08/08/2021.

Ildomar Bomfim M. de Brito 511.350.4 09 a 15/08/2021.
Gislene Aparecida Saraiva 715.073.3 16 a 22/08/2021.
Andrew Claudio Martins Gomes 782.489.1 23 a 29/08/2021.
André Luiz Miranda da Silva 800.626.1 30 e 31/08/2021.
02-AGENTES VISTORES RF DIAS
Sérgio Gatti Filho 522.033.5 01,10,17 e 24/08/2021.
Carlos Eduardo Salles 579.085.9 02,08 e 13/08/2021.
Mario Noboru Ueji 725.504.7 03,09,16,23 e 30/08/2021.
Benedito B. Nepomuceno 601.711.8 04,11,18 e 25/08/2021.
Eduardo Noriyuki Kobayashi 736.184.0 05,14,19 e 28/08/2021.
Adilson do Carmo Teixeira 724.821.1 06,15,20,22 e 29/08/2021.
Edison Luis da Silva 715.527.1 07,12,21 e 26/08/2021.
José Roberto da Costa 602.043.7 27/08/2021.
Luis Trevisan Gomes 725.816.0 31/08/2021.
03-UNIDADE DE TRANSPORTE INTERNO RF DIAS
Edilaine de Albuquerque Oliveira 793.425.4 01 a 31/08/2021.
04-ASSESSORIA DE DEFESA CIVIL RF DIAS
Fernando Vilela Pajeu 839.112.2 01 a 31/08/2021.
05-COORDENADORES RF DIAS 
CAF- Arnaldo Franchin Junior 882.228.0 01 a 31/08/2021.
CGL- Marcos Faria de Carvalho 859.019.2 01 a 31/08/2021.
CPDU- Gislene Aparecida Saraiva 715.073.3 01 a 31/08/2021.
CPO- André Luiz Miranda da Silva 800.626.1 01 a 31/08/2021.
06-SUBPREFEITO RF Dias 
Joel Bomfim da Silva 747.590.0 01 a 31/08/2021.

 ITAIM PAULISTA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 PORTARIA 3005/SAR/GAB de 24/01/98, O SUBPRE-
FEITO DO ITAIM PAULISTA RELACIONA OS PLATÕES DE 
ATENDIMENTOS EMERGENCIAIS, REFERENTES AO MÊS DE 
AGOSTO DE 2021, COMO SEGUE:

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO URBANO
AGENTES VISTORES  RF  PERÍODO
Débora D. Shammah  736.163-7  01/08/2021
Débora D. Shammah  736.163-7  02/08/2021
José Silva de França  733.171-1  03/08/2021
Débora D. Shammah  736.163-7  04/08/2021
José Silva de França  733.171-1  05/08/2021
José Silva de França  733.171-1  06/08/2021
José Silva de França  733.171-1  07/08/2021
Débora D. Shammah  736.163-7  08/08/2021
José Silva de França  733.171-1  09/08/2021
Carlos Gonçalves  727.250-2  10/08/2021
Débora D. Shammah  736.163-7  11/08/2021
José Silva de França  733.171-1  12/08/2021
Carlos Gonçalves  727.250-2  13/08/2021
Carlos Gonçalves  727.250-2  14/08/2021
Carlos Gonçalves  727.250-2  15/08/2021
Débora D. Shammah  736.163-7  16/08/2021
Débora D. Shammah  736.163-7  17/08/2021
Carlos Gonçalves  727.250-2  18/08/2021
José Silva de França  733.171-1  19/08/2021
Carlos Gonçalves  727.250-2  20/08/2021
José Silva de França  733.171-1  21/08/2021
José Silva de França  733.171-1  22/08/2021
Carlos Gonçalves  727.250-2  23/08/2021
Carlos Gonçalves  727.250-2  24/08/2021
Débora D. Shammah  736.163-7  25/08/2021
José Silva de França  733.171-1  26/08/2021

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 10 de agosto de 2021 às 05:02:30



terça-feira, 10 de agosto de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (155) – 49

enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos.Deter a anuência da Chefia 
Imediata da Unidade de Lotação, e a informação da existência 
de profissional para assumir a regência da classe/ aulas que 
vierem a ser disponibilizadas, conforme previsto no artigo 23 da 
IN SME nº 25/2021.

6 - Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

7 - Outras informações poderão ser obtidas através dos 
telefones acima.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO CHEFE DE GABINETE
GRATIFICAÇÃO DE GABINETE – CONCEDIDA
Gratificação de Gabinete, concedida nos termos do artigo 

100 da Lei nº 8.989/79:
Registro Vínculo Nome Percentual Base de Cálculo A partir de:
782.911.6 1 Cintia Strifezzi dos Santos 30% NM 01A 04/08/2021

DESPACHOS DA DIRETORA
LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de licença à gestante, nos termos do ar-

tigo 148 da Lei 8989/79 e de conformidade com o estabelecido 
na Portaria 084/2003-SGP, publicada no DOM de 14/02/2003 e 
alterações estabelecidas na Lei 14.872/2008, publicada no DOC 
de 01/01/2009:

816.767.2/1 ELOISA AMICUCCI CAMPANELLI, a partir 
de 03/08/2021

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO
Progressão Funcional formalizada nos termos do art. 

11 da Lei nº 13.748/2004 com alterações posteriores:
Com fundamento nos Decretos Nº 51.565/2010 e 

59.479/2020, tendo sido atendida a condição e os critérios da 
legislação vigente, DEFIRO a PROGRESSÃO da servidora abaixo 
identificada:
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
8359288/2 ADRIANA OZAWA MARTINS GARCIA NIVEL I 2 M2 07/06/2021

 LICENCIAMENTO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE POSSE
DEFIRO O pedido de prorrogação de posse a partir de 

07/08/2021, formulado pelo requerente abaixo, nos termos do 
parágrafo 1 do art. 23 da Lei nº 8989/79, com nova redação 
dada pela Lei nº 13686/2003 e nos termos do parágrafo 1, 
do art. 44 da lei nº 8989/79, com nova redação dada pela Lei 
23.686/2003.
Pedido Nº  Candidato  R.F  CARGO
002/2021  MAIARA DOS SANTOS 

DIAS  889.215-6  PROFISSIONAL ENGENHARIA, ARQUITETU-
RA, AGRONOMIA E GEOLOGIA NÍVEL I

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – CAF

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP
LICENÇA GALA DEFERIDA - ALTERAÇÃO DE NOME/

ESTADO CIVIL
729.180.9/1  FLAVIA BARROS EGIDO,  PROCURADORA DO MUNCÍPIO II, 08 dias, no período de 

05/08/2021 a 12/08/2021.
RETIFICAÇÃO DE NOME
DE: FLAVIA MORAES BARROS
PARA: FLAVIA BARROS EGIDO
ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
DE: DIVORCIADA
PARA: CASADA

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 RETIFICAÇÃO
Retificando a Opção de Inclusão na base de Contribuição 

do Rpps publicado em DOC 07/08/2021 – pág 41.
ONDE SE LÊ 

RF VINCULO NOME REF PERIODO
838.341.3 1 DINORAH QUEIROZ LIMA DE VITA DAS-10 08/09/2021 a 
    01/10/2021

LEIA-SE
RF VINCULO NOME REF PERIODO
838.341.3 1 DINORAH QUEIROZ LIMA DE VITA DAS-10 08/09/2021 a 
    07/10/2021

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos Anexo Único, do artigo 2º Portaria nº 008/SEM-
PLA/2015, o Departamento Técnico de Gestão de Talentos faz 
publicar a opção de inclusão na base de contribuição do RPPS, 
Referente a Jornada Especial de Trabalho do servidor 
RF VINCULO NOME CARGO A PARTIR DE
852.084.4 1 ROSA MARIA NEVES ALVES ASTS – LABORATORIO 01/08/2021

POR OMISSÃO

PRORROGAÇÃO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO

A Superintendente do Hospital do Servidor Público Munici-
pal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

AUTORIZA:
A PRORROGAÇÃO para cumprimento da JORNADA ES-

PECIAL DE TRABALHO - 40 HORAS, no período de um ano; 
uma vez obedecidas as normas constantes dos artigos 26 a 35 
e 95, IV da Lei nº 16.122, de 2015:
RF VINCULO NOME CARGO A PARTIR DE
515.353.1 3 IVANY TUFIK SOUBHIA ANSM – MEDICO 01/08/2021
852.216.2 2 JI HOON YANG CAMACHO ANSM – MEDICO 01/08/2021

 DESPACHO DA DIRETORIA DE DEPARTAMEN-
TO - DGT

FÉRIAS DEFERIDAS
594.905.0/6, ELIZABETE MICHELETE, Superintendente 

- Símbolo SUP, 15 dias referentes ao exercício de 2020, no 
período de 08/09/2021 a 22/09/2021.

 GRATIFICAÇÃO DE SUPERVISÃO

PORTARIA HSPM Nº 32 DE 09 DE AGOSTO DE 
2021

ELIZABETE MICHELETE, Superintendente do Hospital do 
Servidor Público Municipal – HSPM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art.4º, XVIII, da Lei nº 13.766/04, 
em consonância com as disposições contidas no Art.2º, do 
Decreto nº 45.216/04;

cargos e memorando da UE de lotação/ exercício onde conste, 
entre outras, a informação de que há professor para assumir 
regência de classes/ aulas que vierem a ser disponibilizadas.

3 - A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá por meio de 
plataforma virtual no dia 02/09/2021, às 18h;

4 - Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I, efetivo e estável;
b) apresentar Plano de Trabalho, envolvendo a articulação 

entre os componentes curriculares de Língua Portuguesa e 
Matemática, compatível com a função;

c) ter disponibilidade para atender os estudantes nos dife-
rentes turnos e de acordo com as necessidades apontadas no 
Projeto Político-Pedagógico da Unidade Educacional;

d) ter disponibilidade para participação das formações 
oferecidas pela DRE e/ou SME;

e) habilitação específica na área de surdez, quando se 
tratar de Escolas Municipais de Educação Bilíngue para Surdos 
– EMEBSs.

5 - O endereço eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

6 - Outras informações poderão ser obtidas através do 
e-mail da UE.

 COMUNICADO Nº 32, DE 02 DE JULHO DE 
2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE BUTANTÃ, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “TROCANDO IDEIAS 
SOBRE INCLUSAO - 4ª EDIÇAO”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, ASSIS-
TENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, AGENTE DE APOIO, COORD. 
PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE ED. INF., PROF. 
E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, SUPERVISOR 
ESCOLAR - LOTADOS NA DRE BUTANTÃ - E MEMBROS DA 
COMUNIDADE ESCOLAR

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 12H A DIS-
TÂNCIA E 8H EM AULAS SÍNCRONAS

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 17/08 A 
03/09/2021

DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIA: 17/08 - DAS 19H ÀS 22H
DIAS: 24/08 E 31/08 – DAS 19H ÀS 21H30
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: PLATAFORMAS 

GOOGLE SALA DE AULA E GOOGLE MEET
TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 10H DA DATA DE PUBLICA-

ÇÃO ATÉ AS 12H DO DIA 16/08, PELO DO LINK:
https://forms.office.com/r/mDhAEh8duh
CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 

E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: ADRIANA TATIANA AGUIAR MARQUES – R.F.: 
823.961.4, ANA LUCIA FLAMINIO – R.F.: 776.481.2; DANIEL DA-
MIÃO DA SILVA – R.F.: 816.182.8, DANIELLE GARCIA SANTANA 
DE OLIVEIRA – R.F.: 745.391.4, GIOVANNA BALDINI BERALDO 
– R.F.: 747.763.5, JULIANA NAVARRO DE ASSIS PEREIRA – R.F.: 
776.744.7, JULIANA SOUZA DE MIRANDA – R.F.: 794.001.7, 
SORAYA DONINI FREITAS GONÇALVES – R.F.: 754.125.2 E THAIS 
SILVA DE OLIVEIRA RODRIGUES – R.F.: 816.037.6

ÁREA PROMOTORA: DRE BUTANTÃ
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21162

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 HORÁRIO AMAMENTAÇÃO DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, da servidora abaixo relacionada:

813.261.5V1,LUANA GUIMARÃES FELIN , a partir de 
22/07/2021.

DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SÃO MATEUS

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006 e alterações posteriores, acrescido de 1/3:

681.601.1/1 Neide Aparecida Bueno Santos da Silva - SEI 
nº 6016.2021/0080080-0 – relativo ao exercício 2021 – 30 
(trinta) dias.

638.991.1/1 Mirtes Innocencio da Silva - SEI nº 
6016.2021/0080094-0 – relativo ao exercício 2021 – 30 (trinta) 
dias.

621.096.1/2 Cláudia Cecí l ia  da S i lva -  SEI  nº 
6016.2021/0080108-3 – relativo ao exercício 2021 – 20 (vinte) 
dias restantes.

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF/V NOME EH A  PA RT I R 

DE
MOTIVO

7865597/3 CELIA REGINA LAVRINI 
MALHEIRO

163200001280000 03/08/2021 REMANEJAMENTO

8121516/2 REGIANE SOUSA DOS 
SANTOS

163200001350000 30/07/2021 ATRIBUIÇÃO PERI -
ÓDICA

8153175/2 SALETE SIGNORELLI DA 
SILVA

163200000440000 28/05/2021 REMANEJ PROF TIT 
EXCEDENTE

8223033/2 THALIA MARIA CASTRO 
CARVALHO FERNANDES

163200001350000 30/07/2021 REMANEJ PROF TIT 
EXCEDENTE

8445206/2 TAMIRES PEREIRA COU-
TO SANTOS

163200000130000 02/08/2021 RETORNO U.E.

 6016.2021/0081695-1

COMUNICADO Nº 982, DE 09 DE AGOSTO DE 
2021

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para o cargo disponível de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, em conformidade com o artigo 9º da IN SME nº 25, de 
2021, no CEU EMEF Professora Maria Lisboa da Silva, situada 
na Rua Curumatim, nº 201, Bairro Parque Boa Esperança, telefo-
nes: 2732-8122 / 2732-8128, conforme segue:

1 - A inscrição será realizada por meio do endereço ele-
trônico emefceumarialisboasilva@sme.prefeitura.sp.gov.br, nos 
dias 23; 24 e 25/08/2021 até as 18h;

2 - A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição;

3 - A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá por meio de 
plataforma virtual no dia 26/08/2021, às 19h30 que será infor-
mada aos inscritos e participantes;

4 - Condições para preenchimento do cargo:
a) integrar a Carreira do Magistério Municipal;
b) deter estabilidade no serviço público municipal;
c) possuir Licenciatura em Pedagogia ou Pós-graduação 

lato sensu de Especialização em Educação ou Pós-graduação 
stricto sensu de Mestrado ou Doutorado em Educação;

d) estar em efetivo exercício no âmbito da SME e cumprin-
do suas funções presencialmente;

e) comprovar a aprovação no concurso de acesso para o 
cargo de Coordenador Pedagógico.

5 - No ato da inscrição, o candidato deverá encaminhar 
comprovantes de que detém as condições necessárias para pre-

162100000780000 7811110/1 Daniela da S. S. Santos 05 26/07/2021
162100000780000 7811110/1 Daniela da S. S. Santos 05 02/08/2021
162100000760000 7825293/1 Roberto Luiz Gonçalves 03 30/07/2021
162100000300000 7849079/2 Rosemeire de Souza 05 28/07/2021
162100000570000 7882351/1 Patricia C. de Souza 04 20/07/2021
162100000540000 7883480/1 Cibele C. Peres 03 19/07/2021
162100000030000 7918828/2 Tatiana V. Borin 02 17/05/2021
162100000030000 7918828/2 Tatiana V. Borin 06 24/05/2021
162100000330000 7983093/1 Talita G. D. Auriemo 04 02/08/2021
162100000100000 8002746/2 Claudia A. Cardoso 08 23/07/2021
162100000280000 8019436/1 Marcelo Q. da Silva 05 02/08/2021
162100000380000 8027731/1 Evermando dos S. Santana 12 27/07/2021
162100000550000 8028401/1 Julio G. L. de Sant’ana 10 28/07/2021
162100000380000 8036438/2 Marcia S. de Souza 05 04/08/2021
162100000800100 8158746/1 Tamara T. Martina 05 03/08/2021
162100000180000 8186375/1 Lucilene A. N. Pereira 14 30/07/2021
162100000320000 8228086/1 Valdinei P. dos Santos 05 26/07/2021
162100000750000 8246394/1 Giselle C. A. Ferro 04 27/07/2021
162100000030000 8283010/1 Samanta C. A. de Jesus 04 17/06/2021
162100000300000 8286795/1 Roberta N. de Carvalho 08 29/07/2021
162100000610000 8357749/2 Daniela das G. S. C. Avelino 5 27/07/2021
162100000200000 8362858/1 Viviane Berringer 10 25/07/2021
162100000200000 8382247/1 Monique S. Q. de P.Goncalves 10 25/07/2021
162100000610000 8394571/1 Anna Carlolina H. Mosolino 05 28/07/2021
162100000790200 8417211/1 Willian T. Viana 05 02/08/2021
162100000440000 8420718/1 Livia L. Paiva 04 04/08/2021
162100000630000 8422095/1 Camila B. Pavão 07 03/08/2021
162100000390000 8446105/1 Ligia G. Sanchez 03 29/07/2021
162100000230000 8453608/1 Elaine C. do Nascimento 07 31/07/2021
162100000080000 8549249/1 Sergio Roberto Limolli 07 15/07/2021
162100000610000 8862486/1 Eude O. Macedo 07 28/07/2021

LICENÇA MÉDICA - SERVIDOR FILIADO AO RGPS
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 

226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no DOC de 22/01/2005.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000750000 7134827/7 Juliana S. da Silva 07 30/07/2021
162100000800500 8412251/2 Michele de S. Luchiari 07 04/08/2021
162100000380000 8439001/3 Katia A. Carnauba 02 02/08/2021
162100000380000 8439001/4 Katia A. Carnauba 02 02/08/2021
162100000790000 8786747/1 Arnaldo Gianna 11 24/07/2021
162100000020000 8843724/1 Claudia Regina Ponzio 03 26/07/2021
162100000800500 8390517/3 Carlos de O. Avila 07 22/07/2021
162100000280000 8453608/2 Elaine C. do Nascimento 03 28/07/2021
162100000280000 8453608/2 Elaine C. do Nascimento 07 31/07/2021
162100000750000 8834539/1 Debora C. dos S. da Silva 01 20/07/2021
162100000620000 8842868/1 Evania M. A. Santos 03 03/08/2021
162100000760000 8843147/1 Iara Maria dos Santos 10 27/07/2021

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de Licença Gestante, nos termos do art. 

148 da Lei 8989/79, com a redação do Art. 1º da Lei 14.872/08 
e de conformidade com o estabelecido no Art.28 do Decreto 
58.225/18:
RF/V NOME A PARTIR DE
7451962/1 Thalita de C. Aoki 26/07/2021
7721951/2 Simone P. Jovane 23/07/2021
7721951/3 Simone P. Jovane 23/07/2021

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
7339721/1 Rosana Ramos 8 23/07/2021

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
6941907/1 Marisa de S. Lemos  02 16/07/2021
6912052/2 Paula A. Ribeiro Machado 08 19/07/2021
7223129/3 Ana Carolina dos S. M. Leite 03 27/07/2021
7446161/1 Angela M. M. dos S. Silva 08 22/07/2021
7454074/1 Helena Garcia Rosa 08 09/07/2021
7559691/1 Rosinelia C. Rios 05 12/07/2021
7720645/1 Luzia Aparecida Vieira 08 24/07/2021
8120269/1 Cleide dos S. Gomes 08 03/07/2021
8123233/1 Suzana B. de A. Oliveira 02 18/07/2021

ALTERAÇÃO DE NOME / ESTADO CIVIL
RF NOME DE PARA
7717661 Ketlin Elisa Thome Wenceslau 

Fiocco
Casada Ketlin Elisa Thome 

Wenceslau
Divor-
ciada

8121940 Jaqueline Prado Camilo Casada Jaqueline Prado Divor-
ciada

8221529 Veridiana Aparecida dos Santos Veridiana Apare-
cida dos Santos 
Lima

Filiação

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
A assistente de diretor de escola, Lilian Feldman, concede 

nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 45.323/2004, regu-
lamentado pela Portaria SME 5.512/05, a redução de 1 (uma) 
hora na jornada de trabalho diário, à servidora Tatiane de Souza 
Serafim R.F. 8448574/1, para amamentar sua filha por 12 (doze) 
meses, a partir de 31/01/2021.

A diretora de escola, Heloisa Vigeta Lima, concede nos 
termos do artigo 1º e 2º do Decreto 45.323/2004, regulamen-
tado pela Portaria SME 5.512/05, a redução de 1 (uma) hora 
na jornada de trabalho diário, à servidora Sara Dias dos Santos 
Nascimento R.F. 8365504/1, para amamentar sua filha por 12 
(doze) meses, a partir de 29/01/2021.

HORÁRIO DE ESTUDANTE
Fica autorizada a redução da jornada de trabalho nos ter-

mos do §2º do artigo 175 da Lei 8.989/79 e no §2º do artigo 18 
da Lei 9.160/80, regulamentado pelo Decreto nº 58.073/18, ART:
RF/V NOME PARA
6839401 4 Vanessa Carina V. Santana 13h30 às 18h00 de terça a quinta-feira; 13h30 às 

18h20 segunda-feira; 13h30 às 18h30 quarta-feira.

TORNAR SEM EFEITO
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas, nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo Decreto 58.225/18, recomendado até 03 dias:
DOC 20/07/2021, PÁGINA 35.

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000470000 7793685/1 Rosemary F. Zandona 04 29/06/2021

DOC 28/07/2021, PÁGINA 28.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
1162100000790000 7441371/1 Marcela M. Simões 03 21/07/2021

LEIA COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas pela Rede Pública de acordo com o Decreto nº 

58.225/18, recomendado até 15 dias.
DOC 28/07/2021, PÁGINA 28.

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000230000 7742631/1 Olivia Marisa Bataiote 07 22/07/2021

LEIA COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
DOC 28/07/2021, PÁGINA 28.

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000550000 7825129/1 Felipi Ricardo de A. Buzo 14 20/07/2021

 COMUNICADO Nº 37, DE 06/08/2021

6016.2021/0081446-0
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atribui-

ções, divulga a abertura de inscrição para a função de Professor 
de Apoio Pedagógico - PAP, nos termos das Instruções Normati-
vas SME nº 32/2019 e nº 13/2021, na EMEF João XXIII, situada 
Rua Conego Luis Vieira, nº 201, bairro: Jardim João XXIII, telefo-
ne: 3782-0750 , na seguinte conformidade:

1 - A inscrição será realizada por meio do endereço eletrô-
nico: emefjoaoxxiii@sme.prefeitura.sp.gov.br, no período de 24 
a 28/082021 das 7h às 21h;

2 - No ato da inscrição deverá ser anexada ao e-mail: pro-
posta de trabalho, cópia reprográfica do último demonstrativo 
de pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de 

 6016.2021/0081842-3
DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias da servidora abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

743.601.7/1 – FABIO DIAS DE LIMA – 6016.2021/0081842-
3 – relativo ao exercício de 2021 – 20 (vinte) dias.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 LICENÇA MEDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo Decreto nº 58.225/18, recomendado até 03 dias:
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000080000 6021522/2 Filomena C. C. Alfano 03 28/07/2021
162100000080000 6082874/5 Dorli R. Basilio 01 26/07/2021
162100000510000 6288081/1 Jandira R. de A. Santos 02 04/08/2021
162100000780000 6719741/3 Sandra J. do N. Mattos 01 03/08/2021
162100000000000 6769250/1 Cintia F. Loureiro 01 05/07/2021
162100000640000 6787983/2 Zenilda V. Jacoia 02 01/08/2021
162100000010000 6843638/2 Giani F. de M. Moura 01 27/07/2021
162100000460000 6844171/2 Cristiane Ap. Camargo 03 26/07/2021
162100000790200 6890725/2 Valdemir T. Vicente 01 05/08/2021
162100000100000 6908004/1 Magno S. Neto 01 26/07/2021
162100000160000 7123973/2 Raquel C. Fraga 01 26/07/2021
162100000110000 7230362/1 Elise C. C. de O. Amato 03 02/08/2021
162100000490000 7243260/2 Silvana de O. C. Cardoso 03 02/08/2021
162100000370000 7243375/2 Fernanda P. da Cruz 03 28/07/2021
162100000370000 7243375/3 Fernanda P. da Cruz 03 28/07/2021
162100000330000 7261284/1 Ana Cristina P. Martins 01 03/08/2021
162100000110000 7283491/1 Keila R. O. dos Santos 01 17/06/2021
162100000110000 7283491/3 Keila R. O. dos Santos 01 17/06/2021
162100000600000 7361319/1 Aparecida Lucia Rocha 02 28/07/2021
162100000170000 7374186/1 Maria Celma E. Cordeiro 02 29/07/2021
162100000360000 7437803/1 Cintia M. de Mendonça 01 27/07/2021
162100000060000 7439610/2 Graziela das D. S. Miranda 03 03/08/2021
162100000420000 7447884/1 Claudia G. V. Monte 01 26/07/2021
162100000050000 7447884/2 Claudia G. V. Monte 01 26/07/2021
162100000160000 7458461/1 Sandra O. A. Mathias 01 02/08/2021
162100000600000 7487312/1 Laídes P. P. dos Santos 02 29/07/2021
162100000470000 7489480/1 Andre V. dos Santos 01 13/07/2021
162100000160000 7492898/1 Valeria Regina Melo 01 19/07/2021
162100000710000 7509341/1 Teresa M. R. M. G. Fragata 03 26/07/2021
162100000540000 7515626/1 Fabiana O. de Moraes Dias 01 28/07/2021
162100000650000 7521383/1 Gislene de L. Rocha 03 28/07/2021
162100000160000 7552246/1 Glaucia S. Borragini 01 28/07/2021
162100000010000 7555440/1 Priscila S. Serrano 01 22/07/2021
162100000400000 7741731/1 Lucineia B. Costa 03 28/07/2021
162100000010000 7767609/1 Michelle M. dos S. Salazar 01 26/07/2021
162100000640000 7771452/1 Maria Vitoria R. R. Rolim 03 26/07/2021
162100000490000 7773790/1 Alba Regina F. de Camargo 01 26/07/2021
162100000470000 7793685/1 Rosemary F. Zandona 02 16/07/2021
162100000010000 7796005/1 Cleusa de J. Santos 01 26/07/2021
162100000800000 7796412/1 Maria Izabel Leite 02 21/07/2021
162100000780000 7811110/1 Daniela da S. S. Santos 01 20/07/2021
162100000100000 7816677/1 Ivone A. Marques 03 26/07/2021
162100000370000 7867034/3 Aracy R. de Andrade 03 28/07/2021
162100000540000 7883480/1 Cibele C. Peres 01 02/08/2021
162100000290000 7888376/1 Ana Paula S. Silva 01 28/07/2021
162100000290000 7888376/1 Ana Paula S. Silva 01 04/08/2021
162100000520000 7919191/1 Adriano de Manincor 01 23/07/2021
162100000350000 7927118/1 Sirlene C. A. Meneghin 03 03/08/2021
162100000290000 7935439/1 Josefa S. de O. M. Gomes 03 05/08/2021
162100000010000 7936770/1 Luciana B. Souza 03 26/07/2021
162100000010000 7936770/2 Luciana B. Souza 03 26/07/2021
162100000670000 7959982/1 Thais B. S. de Melo 03 25/07/2021
162100000210000 7981074/1 Marlene G. Vieira 02 26/07/2021
162100000010000 7987846/1 Cristiane P. da S. Moreira 01 30/07/2021
162100000750000 7993561/1 Andreia C. Delgado 03 01/08/2021
162100000800000 8018871/1 Silvana de A. Silva 01 30/07/2021
162100000330000 8027960/1 Marli T. de Souza 01 02/08/2021
162100000380000 8037302/4 Ivana S. dos Anjos 02 28/07/2021
162100000410000 8095728/1 Elizabete B. Pinto 03 27/07/2021
162100000730000 8129851/1 Maria da Conceição F. Da Silva 01 30/06/2021
162100000450000 8133506/1 Vanda M. da Silva 03 28/07/2021
162100000800100 8158746/1 Tamara T. Martina 01 30/07/2021
162100000180000 8186375/1 Lucilene A. N. Pereira 02 28/07/2021
162100000380000 8196117/1 Sheila M. de Bito 01 22/07/2021
162100000380000 8214719/1 Ana Lucia P. de Albuquerque 03 01/08/2021
162100000100000 8224978/1 Yuri F. Spacov 03 27/07/2021
162100000750000 8246394/1 Giselle C. A. Ferro 01 02/08/2021
162100000650000 8247668/1 Renata V. de O. Leite 03 21/07/2021
162100000470000 8253714/1 Sandra M. V. Passarin 01 23/07/2021
162100000470000 8253714/1 Sandra M. V. Passarin 02 26/07/2021
162100000790200 8285276/1 Jose Roberto de O. Gomes 03 25/07/2021
162100000170000 8363536/1 Jose Elias Q. Sadio 02 20/07/2021
162100000660000 8410101/2 Cristina Masetti 02 26/07/2021
162100000350000 8419442/1 Audrey A. S. Silva 01 05/08/2021
162100000470000 8424314/1 Andrea de C. Lourenço 01 19/07/2021
162100000200000 8431183/1 Sara Regina F. de Moraes 03 20/07/2021
162100000380000 8446105/1 Ligia G. Sanchez 02 27/07/2021
162100000230000 8453608/1 Elaine C. do Nascimento 03 28/07/2021
162100000500000 8461678/1 Fernanda R. Hecht 03 22/07/2021
162100000520000 8469920/1 Ligia Nice L. Jorge 03 26/07/2021
162100000640000 8510661/1 Debora C. do Nascimento 1 27/07/2021

Concedidas pelo HSPM de acordo com o Decreto nº 
58.225/18, recomendado até 15 dias:
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000760000 6912052/1 Paula Ap. R. Machado 02 02/08/2021
162100000540000 7883480/1 Cibele Cavalheiro Peres 01 23/07/2021
162100000210000 7969538/1 Priscila A. da Silva 10 03/08/2021
162100000380000 8548722/1 Rosilda R. S. Mesquita 01 26/07/2021

Concedidas pelo IAMSPE de acordo com o Decreto nº 
58.225/18, recomendado até 15 dias:
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000350000 6781845/1 Nanci Agostinho 07 01/08/2021
162100000800100 7574061/5 Maria Carmelita O. Parrela 14 24/07/2021
162100000080000 8021058/1 Adriana Ferreira 14 01/07/2021
162100000230000 8101264/1 Aniedja N. S. de Araujo 05 02/08/2021
162100000470000 8108196/2 Julis R. Roberto 06 22/07/2021
162100000380000 8864471/1 Ana Paula Ferracini 03 02/06/2021

Concedidas pela Rede Pública de acordo com o Decreto nº 
58.225/18, recomendado até 15 dias:
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000180000 5917565/4 Tereza C. do Nascimento 07 01/08/2021
162100000300000 6018963/3 Maria Madalena M. de Melo 03 02/08/2021
162100000340000 6410146/2 Elisabete R. Fam 04 04/08/2021
162100000600000 6763359/1 Heloiza L. de R. Demartini 07 26/07/2021
162100000360000 6824056/1 Fabiana Gusson 07 30/07/2021
162100000110000 6906478/1 Ana Paula C. Gama 07 02/08/2021
162100000060000 6939627/1 Eunice da S. Lucas 05 28/07/2021
162100000320000 6976867/1 Luiz Antonio Mollica 05 31/07/2021
162100000360000 7110669/2 Meire E. Lourenço 05 21/07/2021
162100000010000 7282656/2 Veronica A. L. Soos 07 23/07/2021
162100000010000 7282656/3 Veronica A. L. Soos 07 23/07/2021
162100000320000 7373058/2 Roberta A. S. Mesquita 14 02/08/2021
162100000280000 7373058/3 Roberta A. S. Mesquita 14 02/08/2021
162100000360000 7437803/1 Cintia M. de Mendonça 08 28/07/2021
162100000610000 7447698/1 Andreia A. Vieira 05 02/08/2021
162100000790100 7454562/1 Neli de M. B. Yoshioka 05 26/07/2021
162100000320000 7728301/2 Olga M. Jamhour 05 02/08/2021
162100000510000 7740522/1 Kelly Cristina E. dos S. Silva 10 30/07/2021
162100000610000 7753837/1 Leonel E. da Costa 07 03/08/2021
162100000790100 7766599/1 Karine da C. Botelho 05 21/07/2021
162100000390000 7766858/1 Rose Elaine U. E Souza 05 05/08/2021
162100000380000 7766858/2 Rose Elaine U. E Souza 05 05/08/2021
162100000430000 7790317/1 Priscila S. dos S. Jesus 10 30/07/2021

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 10 de agosto de 2021 às 05:02:30


